⁷ En tête, note marginale de Paul Ferry: « 10 déc. 1543. »

¹ *Christophe Fabri*, pasteur à Thonon.

² *Supplex exhortatio ad invictiss. Cæsarem*. (Voyez le titre, N° 1300, n. 11.)

³ L'exemplaire que nous avons sous les yeux ne porte pas le nom de l'auteur. On a vu, t. VI, p. 247. que dans la deuxième édition de l'*Institutio Christiana* (Argentorati, 1539), l'imprimeur avait fait composer deux titres différents: l'un pour la Suisse et l'Allemagne, avec le nom de *Calvin*; l'autre pour la France, avec le nom d'*Aleuin*.

Imperii potest aliquid operi conciliare favoris, servient libri cum tuo nomine : si invidiæ aliquid pariant, alii vitabunt, sed in tempore dispiciendum erit : quod te existimo cum *Bucero* jam tractasse. Christus ut in labore adstitit absolvendo, ita in successu et fructu laboris⁴ !

Quæ fratribus tuo et collegarum nomine proposui, quàm gratissima fuerunt⁵. Tantùm quod *Câmpinellum*⁶ attinet, *Capunculo* non adèd fuit gratum. Voluissent ea aliqui literis indicata. Gratias tibi agunt et fratribus, et petunt quod vos petitis : crebras fieri à vobis admonitiones. Cum multa non sine stomacho diceret *Capunculus* et cœtum detineret, demandata mihi fuit provincia cum quatuor illis qui *decano* adesse debent⁷. Audivimus hominem, qui tandem dixit, se velle omnia *Aneti*⁸ ut bona fide pauperibus dentur : et cum *Thomas*⁹ suaderet ut *istic* aliquos deligeret, qui omnia apud *Câmpinellum* componerent, hic me et *Thomam* delegit. Et quamvis diceremus, expedire magis ut *istic* aut in loco vobis¹⁰ viciniore quos vellet eligeret, licet non valdè ipsum ad hoc impellere tentaverimus, noluit¹¹ in sententia perdurare. Fratres itaque voluerunt ad vos scriberem *Capunculum* nolle impedire quo minùs juxta testatoris voluntatem fiant omnia, et in hoc provinciam nobis dedisse. Deligat *alter* quos volet, omniaque inventario notentur, ipse quæ habet producet, et quod decretum fuerit sequetur. Et ut sumptus vitentur, si deligeret *Fatonum*¹² vel ejusmodi pios alios, missis omnibus quæ vult, daretur opera negotio componendo. Dispiciate inter vos, quæ via commodior fuerit, et quid vos velitis indicate.

⁴ Les éditeurs des *Calvini Opera* (t. VI, Prolegom. p. xxviii) apprécient ainsi le livre récent du Réformateur : « Libellus et ab argumenti gravitate et à stili elegantia præ cæteris commendandus. Qui, postquam plurimæ illæ controversiæ, quæ sæculo decimo sexto theologorum calamos exercuerant, dudum placidè compositiæ sunt, vel etiam oblivione sepultæ, hodieque lectu dignissimus est, et Nostro inter illius ætatis scriptores, etiam si præterea nihil edidisset, nomen præclarum conciliaret. »

⁵ Allusion à une lettre de Calvin qui n'existe plus.

⁶ *Edme Champereau*, pasteur à Genève.

⁷ Ceux qui, dans le Pays de Vaud, s'appelaient *les jurés* de la Classe.

⁸ *Annet Bussier*. Cf. le N° 1277, note 6.

⁹ *Thomas Barbarin*, pasteur à *Boudri*, comté de Neuchâtel.

¹⁰ Éd. de Brunswick, *nobis*. — ¹¹ *Voluit* semble moins naturel.

¹² Pasteur à *Colombier*, près Neuchâtel.

*Viretus causam dixit*¹³, ut puto te rescire, sed letum dedit exitum Christus. Mirè me recreavit spe pacis, quam optimam scribit esse¹⁴. *Legati*¹⁵ qui *Basileam iverunt*, dum mihi gratias agunt et se meis literis¹⁶ adjutos aiunt, et velut obsequium magnum fatentur, data provincia uni ex civibus, ut istorum nomine me salutaret et gratias ageret, — potes conijcere quàm sibi et mihi prospiciant apud eos quibus hoc tantùm petitur, ut noceant : quos ego vellem literas vidisse et quicquid scribo. Crederem eos sanctis hortatibus ædificandos, ubi dum intelligunt scriptum esse et nesciunt quid habeant literæ, offenduntur. Cuperem offensionem vitare : ad quod contulisset non jactatas fuisse literas. Ut videbis expedire commonefacies eos. De *sponsa Alexandri*¹⁷ audies. Ferunt te nuptiis adfuturum, ad quas adigor¹⁸. Vale cum tuis omnibus, *uxore* et *Judith*¹⁹. Cupio scire nepos an neptis tibi sit²⁰. Si venerit *frater* et *istius socer*²¹, totam saluta Domum, *Genestonum* cum conjuge, pium *Bernardinum* et suos omnes, collegas tuos omnes, non præterito *Abelo*²². Cupio *Senatum* sanctè pergere et in Domino valere.

¹³ On lit dans le Manuel de Berne du 8 décembre : « *Zebedeus* et *Viretus* se justifient au sujet de l'affaire des *articles néopapistiques* de Neuchâtel, et de leur réponse envoyée à *Montbéliard*, réponse qui est de même teneur que celle de *Calvin*.

Sulcerus est chargé de leur dire, qu'avec de pareilles consultations et avec leurs complaisances pour des innovations étrangères et pour ces articles contraires à notre Réformation, ils auraient bien mérité de perdre leur charge. Toutefois, pour gain de paix et de tranquillité, mes Seigneurs veulent leur pardonner. Mais ces pasteurs ne doivent absolument pas faire mention de ces articles dans leurs États, sous peine d'être destitués. » (Traduction libre de l'allemand.) Cf. le N° 1321, renvois de note 11-14.

¹⁴ Lettre perdue, écrite par *Viret*, à son retour de *Berne*.

¹⁵ Les députés qui étaient partis de *Genève* le 14 novembre (N° 1311, n. 2).

¹⁶ Lettre écrite par *Farel* à l'un de ses amis de *Bâle*, pour lui recommander les deux députés genevois prémentionnés (note 15).